
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-638 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-638 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в абзац второй части 7.1. статьи 12 Закона Иркутской области 
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 
37, № 45; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 64, т. 1) изменение, изложив 
его в новой редакции:

1) «Родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обучение которых в соответствии со статьей 9 настоящего Закона 
организовано на дому, выплачивается ежемесячная компенсация 
стоимости бесплатного двухразового питания (набора продуктов питания) 
в порядке, установленном Правительством Иркутской области.

Размер компенсации определяется исходя из расчетной стоимости 
бесплатного двухразового питания (набора продуктов питания) для 
учащихся в день на одного ребенка, устанавливаемой нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области дифференцировано для 
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в 
районах Крайнего Севера, местностях, приравненных к районам к 
Крайнего Севера, и иных местностях, и количества учебных дней, за 
которые она предоставляется.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 6 декабря 2019 года № 121-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2019, № __, т .__,) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «наборов продуктов питания» дополнить 
словами «, а также выплате ежемесячной компенсации родителям 
(законным представителям) детей-инвалидов стоимости бесплатного 
двухразового питания (набора продуктов питания).»;

2) статью 2 после слов «наборов продуктов питания» дополнить 
словами «, а также выплате ежемесячной компенсации родителям



2

(законным представителям) детей-инвалидов стоимости беплатного 
двухразового питания (набора продуктов питания)»;

3) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » года
№



Приложение
к Закону Иркутской области
от______________________________
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
областными государственными 
полномочиями по обеспечению 
бесплатным двухразовым
питанием детей-инвалидов»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области от 
6 декабря 2019 года № 121-оз «О 
наделении органов местного 
самоуправления областными
государственными полномочиями 
по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей- 
инвалидов»

РАСЧЕТ
НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО. ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ
ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

Sn =  Ар х В х 204 х Кр +  Ad х В х  204,

где:
Sn - размер субвенции, предоставляемой местному бюджету из 

областного бюджета для осуществления государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, а также 
выплате ежемесячной компенсации родителям (законным представителям) 
детей-инвалидов стоимости бесплатного двухразового питания (набора 
продуктов питания) (далее -  питание) n-го муниципального образования;

Ар -  количество детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательным организациях, а также частных общеобразовательных 
организациях, по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам и посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а также частные общеобразовательные 
организации, (далее -  учащиеся, образовательные организации), чел.;



2

Показатель Ар на очередной финансовый год определяется исходя из 
количества учащихся по состоянию на 1 июля текущего финансового года;

При изменении количества учащихся на начало учебного года расчет 
нормативов осуществляется по указанной формуле, где показатель Ар на 
текущий финансовый год определяется исходя из количества учащихся по 
состоянию на 1 октября текущего финансового года;

Ad -  количество учащихся, обучающихся на дому;
В -  Расчетная стоимость бесплатного двухразового питания (набора 

продуктов питания) для учащихся в день на одного ребенка, руб. Расчетная 
стоимость бесплатного двухразового питания (набора продуктов питания) 
устанавливается нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области ежегодно, не позднее 1 июля текущего года в порядке, 
утверждаемом нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области. При определении расчетной стоимости бесплатного двухразового 
питания (набора продуктов питания) используется набор пищевых 
продуктов, удовлетворяющий не менее 60 процентов суточной потребности в 
пищевых веществах и энергии учащихся различных возрастных групп, а 
также данные территориального фонда федерального органа официальной 
статистической информации о социальных, экономических, 
демографических и других общественных процессах в Российской 
Федерации, об уровне потребительских цен на продукты питания на дату 
установления расчетной стоимости бесплатного питания (набора продуктов 
питания). Расчетная стоимость бесплатного двухразового питания (набора 
продуктов питания) определяется дифференцировано для образовательных 
организаций, расположенных в районах Крайнего Севера, местностях, 
приравненных к районам к Крайнего Севера, и иных местностях;

204 -  количество учебных дней, в течение которых предоставляется 
питание;

Кр -  коэффициент, учитывающий фактическую посещаемость 
учащихся в образовательных организациях. При планировании бюджета 
принимается в размере 1. В течение учебного года размер коэффициента 
может меняться и значение его определяется по следующей формуле:

Кр =
Ff + (204 хЛр -  ¥тах) 

204 х

где:
— фактическое количество учебных дней, в течение которых 

предоставляется питание на отчетную дату;
Fmax ~ плановое количество учебных дней, в течение которых 

предоставляется питание на отчетную дату.


